Con. Drepa- ni. Con. Tauro- mina. Con. Na- murcen. Congag. in prou. Flandriæ con. j. Eodē item tempore extructus conuentus Namurci (quæ vrbs in Belgio ad Mosam fluuiū **XLIV.** caput est Comitatus Namurcensis & senatus prouinciarum sedes) Apoltonis Petro & Paulo sacer per Philippum Comitem Namurcensem. Deinde an. 1490. ad preces Margaritæ Edroardi 4. Anglia Regis sororis, & Caroli Burgundiæ Ducis reliquæ viduæ transflatus est ad fratres. Fuit huius cœnatus, & postea Niuellensis guardianus fr. Franciscus, Vvalocapelle secundus Namurcensis Episc. vir in vitroq; reginæ & Pôtificat. strenuus, & prudens, rerum agendarum peritus.

Chron. Sa- xoi. MS. 21. hunc. an. Attuntur fratres Coloni- etiam. Hoc ipso anno fr. Albertus de Pisis habito prouinciali capitulo Herbipoli in festo Assumptionis, cœuocatis custodibus, guardianis & præparatoribus misit fratres Nurembergam, vbi prope capellam sancti Pauli iuxta Pegneshum fluuiū per ciuitatem ipsam habentem, postea solene monasterium construxerunt. Fratrem etiā Ioannem de Plano Carpinis custodem Saxoniam absoluimus Coloniam misit & fratrem Iacobum tunc custodem Alsatiæ, virum iucundum, mansuum,

ANNO CHRISTI 1224.	HONORIT III. ANNO 9..	FREDERICI II. IMPER. AN. 14.	RELIGIONIS MR- NORVM AN 17.
-----------------------	--------------------------	---------------------------------	--------------------------------

mansuetum, modestum & pium, secundum Saxoniz custodem ordinavit, additis illi senioribus quibusdam fratrisbam ratn clericis, quā laicis, qui virz virtutumque exemplo facile sibi omnium animos deuinxerant. Destinavit quoque fratrem Iordanum guardiam Moguntinum cum septem aliis fratribus in Thuringiam, qui sexto Nouembri iter arripientes in die sancti Martini Erphordiam : (licet authot Compilationis chronologice an. 1223. ibidem mansionem accepisse scribat) venerunt, qui propter instantem hymen & ædificandi incommoditatem extra muros in domo sacerdotis leprosorum sunt collocati, donec de statu meliori ipsi prouideretur. Tempore etiam illo, strarum quidā de Tridento venerunt Lindauiam, ibidemque recepti accerserunt duo ex ipli castrum Michelstain, quos dominus castri Bartholomæus, quāquam bello cum hostibus in castinum esset conflictus, magna deuotione susceplos humaniter tractauit. Peraáa etenim intime eos rogabat domina, ut Deum, optimum pro salute viri sui serio deprecari dignarentur, quō ipsi Dominus ab instantis belli periculis misericorditer protegeret. Cui frater senior diuino oraculo edocetus, respōdit: Ne pauas domina, cōfide Deo, & meritis B. Patris nostri Francisci, & scito indictum prælium minime effectus suos, habiturum, sed pace diuinatus facta vrasque partes arma deposituras, & cum salute omnium domum reddituras. Altero die exercitu iam per acies disposito, animisque ad pugnam impatienter ferventibus, fratribus vero cum domina in castro orationi ardenter incumbentibus ; ecce spiritus pacis comitem quandam vnum ex aduersariis predicti Domini de Michelstain arripuit, qui paucissimis comitatus venit talibus cum allocutus: Domine, inquit, satis superq; ha&genus insipientiz nostræ poenas luimus : territoria nostra desolata : bona subditorum direpta; multa hominū millia cæsa, & mutua adhuc cæde ardemus? nec prius delistere est animus, quā extremaz nos manibus nostris interēptioni dederimus? nunquid non consultius semperne pacis fœdera percucere? sanguinolentas manus contineat; & hostilium irruptionū dies securos agere? Cui inopinatæ sententiaz dominus de Michelstain diuino quoque instinctu percitus haud grauatum subscriptis, atque eo modo tribulentissima viginti & duorum annorū bella, quæ non exiguo sanguine constiterant, vñico quasi momento restincta sunt, & pacis legibus firmissime pactis maxima omnium latitia ad sua se quisque recepit. Quo effecto miraculo dominus Bartholomæus tanta amoris teneritudine fratres diligere cognitus est, ut tractu isto rotos quadraginta annos monachi Franciscani fratres dominorum de Michelstain vulgo appellarentur. Aliquot inde annis claps & B. Francisco in celis iam glorificato, filia eiusdem Domini cuidā militi nupra beato Francisco & ordini maxime fuit deuota ; eidein à confessione fuerat frater Fredebaldu Ordinis Minorum, vir deuotissimus & perfectus: post cuius è vita deceasum accidit ut vñus filiorum eiusdem dominaz, squinentz morbo grauissime laboraret, ut dum voce interclusa loqui amplius non posset de vita esse desperatum. Mater discriminè filij concūla spiritualibus potius quam corporalibus medicinis rem esse agendam duxit: Gutturi itaque filij capillū vnum cum Almutio defuncti partis Fredebaldi circum ligat & è vestigio in galli cātu(nox enīth Natiuitatis Domini erat, sub re diuina pro filij salute supplicatura ad templum conuolat: ibique anxie oranti famulorum vñus subitam filij sanitatē plaudentibus manibus lætissimaque fronte nūciat. Illa, domū properans inuenit quæ dixerat seruus: filius de imposito emplastro quale eslet à matre edocetus, mira narrare incipit, pro certo, inquit, noueris mater, vix è hinc pedem te ferente, apparuisse mihi patrem Fridebaldu, alio quodam pufo fraterculo comitatum, & bono me animo esse iubentem : ad quem sic paruulus iste: Frater mi, ait, Fridebalde, vbi male filius tuus habet, quo demonstrante tu morem gutturis mei, pusillus ille manu sua contingens confessim me sanavit, videbaturque malla vñceris rotunda ex fauicibus meis prouolare, vidi & plagam in manu ista & clavum subnigrum è volz medio prominentem. Fuit iuuenis iste bellator felix & magnanimus, qui post hac seculo derelicto ordinem Iohannitarum suscepit, nunc Spiræ, nunc Vvormatiæ, nunc Argentine degens.

LXVI. Sumpsit exordium hoc anno prouincia Scotia penetrantibus illuc fratribus, ut ex analibus antiquis refert Ioannes Halius Scotorus in concinnata à se breui historia eiusdem prouinciaz, quam dum Prouincialem ageret Colonensem dedit ad Illustriss. dominum Gonzagam an. 1586. quæ apud me est M.S. Primos hos fundatores missos à S. Francisco refert Hector Boethius, sed apud nullum illorum nomina aut conditionem sicut detegere, nec est qui prima incrementa illius prouinciaz exactè describat.

Et Tiberiu-
gram.

Sicut Linda-
mam.

s. Franci-
liberarie-
rem curru-
re mali.

Sicutum pe-
ntrant Mi-
norum.
Gonzag. in
Præ. Scot.
Jean Paris
in Chrea.
Boeth.
Præc.
Hector Boe-
thius.
I. Colone-rum.

ANNO CHRISTI
1225.

HONORII III.
ANNO 10.

FREDERICI II.
IMPER. AN. 16.

RELIGIONIS MI-
NORVM AN. 18.

Dedit hoc anno Honorius Pontifex Minoribus licentiam celebrandi in suis locis & oratoriis cum altari viatico. Diploma datum Laterani tertia Non. Decembr. videre est in huiuscomi appendice.

A R G U M E N T V M.

Egrotat Franciscus apud ciuitatem Reatinam, & fontem Columbe, miraculis verobiisque clarus. Mitigatis parumper doloribus per ciuitates ferunt verbum Dei disseminantur. In ciuitate Pennensi, & oppido Celani preclare operatus, aliis item locis peragras in iuxta Nuceriam plus solito suo morbo laborat. Reducitur ne extra moriatur, per ciues Assisates, & in Episcopio decumbit. Antonius Patavinus miro cum fructu per Italiam, & Galliam predicit, miraculis opere, & sermone hereticos confundit; aduerso vento densò pellitur in Siciliam, ubi plura extruit canobia. In Turingia & per Saxoniam ordo misericordie crescit. Egregie puella Burgunde Minorisse preclara constantia infectando hoc instituto refertur, & memorantur multis in locis extriucta domicilia, Minoribus concessa per Pontifices priuilegia.

Legen. 3.
Rector.
Lege. Greg.
9.
Vener. Frat.
Mater.

An. 1207.
n. 18.
Reparar dā-
num hospiti-
uum.

L Oto hoc anno dolotibus variis laboravit Franciscus usque ad Autumnum, quo tempore rogantibus, sed & urgentibus domino Cardinale Hugolino & fratre Elia, transtulit se in ciuitatem Reatinam pro medicandis oculis per peritos illius urbis medicos & chirurgos. Id ut resciuit populus processit obuiam turmatim, quem ut ille declinaret, diuertit ad Ecclesiam sancti Fabiani ad duo millaria ab urbe distans. In curia Pontificis (qui tunc residuebat Reate, ut nostri monent authores, & mihi indubitate fecit fidem eiusdem regestum per literas ibidem datas à mense Iulij usque ad Februarium anni sequentis) diuulgato eius aduentu multi ex optimatibus, & aliqui ex Cardinalibus eum visum abierunt. Horum comites & serui à vineola parochi domui, in qua Franciscus iacebat, continua cohiberi non poterat, ne ad appetitum & ad satietatem vuas decerpserent. Per audios huiusmodi vindemiatores, ut superius prelibauit, factum est ut absque vuis remaneret. Doluit ad damnum presbyter, sed conquestus apud virum sanctum interrogatur quanti estimaret detrimentum? Respondit quatuordecim measuras quotannis se collegisse ad sufficiens suz domus ministerium. Addit bonus hospes satis sibi displicere, aduentum suum damnum hoc superinduxisse, attamen à Domino sperandum iacturæ remedium, quem firmiter inquit credo ultra illas quatuordecim mensuras, alias additurum ex paucis illis, qui supersunt, racemis. Quam bonus Israel Deus his qui recte sunt corde probauit bonus ille sacerdos dum ex dissipata vinea iuxta verbum prophetæ viginti collegerit mensuras ex qua nunquam antea ultra quatuordecim accepit.

II, Acecessit tandem Franciscus ad ciuitatem, honorificentius quam velle, receptus à Pontificiis hospitium admisit in domo cuiusdam deuoti ciuis dicti Thedaldi Saraceni, in qua dolorum variis oppressus molestiis, languidulus iacebat, desiderabatque ad iucunditatem spiritus excitandam alicuius musici instrumenti melos audire. Dum vero honestatis decentia id fieri per ministerium non patueretur humanum, affuit Angelorum obsequium ad virti sancti placitum adimplendum. Nocte etenim quadam vigilante ipso, & meditante de Domino repente insonuit cithara quedam harmoniæ mirabilis, & suauissimæ melodiz. Non videbatur aliquis sed transitum & redditum citharedi ipsa hinc inde auditus volubilitas innuebat. Spiritu in Deum directo tanta fuit in illo dulcisono carmine suavitate perfusus, ut aliud se puraret seculum communasse. Hoc & fratres sibi familiares non latuit, qui per certa frequenter conspiciebant indicia cum tam excessiuis & crebris consolationibus à Domino visitari, ut nec ipsas omnino occultare valeret.

Indidem.

Nihilo melius hic se habens, abiit ad eremitorium fontis Columbarum, secundo ab illa urbe lapide, ubi cum consilium daretur à medicis, & instanter suaderetur à fratribus ut patueretur

ANNO CHRISTI 1225.	HONORII III. ANNO 10.	FREDERICI II. IMPER. AN. 16.	RELIGIONIS MI- NORVM AN. 18.
-----------------------	--------------------------	---------------------------------	---------------------------------

pateretur sibi per remedium subuenire cocturæ, humiliter vir Dei assensit, quia salutiferum hoc simul, & asperum esse cernebat. Vocatus itaque venit chirurgis instrumentum ferreum igni submittens ad faciendam cocturam. At Christi seruus corpus iam horrore concussum, confortans, sicut amicum caput ignem alloqui, dicens : Mi frater ignis, præ ceteris rebus æmulandi decoris virtuosum, pulchrū, & utilem te creauit Altissimus, esto mihi hac hora propitius, esto curialis. Preco, magnum Dominum, qui te creauit, ut tuum mihi calorem temperet, quo suaviter vrentem valeam sustinere. Oratione finita contra igne candescens ferreum instrumentum signum crucis edidit, ac deinceps intrepidus persistebat. Profundatum est crepitans ferrum in tenera carne, & ab aure usq; ad supercilium coctura protracta, quantum irrogauerit ignis ille dolorem, vir ipse sanctus expressit. Laudate, inquit ad fratres, Altissimum, quia vere dico vobis, nec ignis ardorem sensi, nec carnis vnum dolorem, & conuersus ad medicum, si non est inquit caro bene decocta, imprime iterum. Expertus medicos in inualida carne virtutem spiritus tam potentem, miratus est, & diuinum hoc miraculum extulit, dicens : Dico vobis fratres, vidi mirabilia hodie. Quia enim ad tantam deuenerat puritatem, ut caro spiritui & spiritus Deo harmonia mirabili concordarent, diuina ordinatione fiebat, ut creatura creatori suo deseruens voluntati & imperio eius mirabiliter subiaceret. Refert *Lege. antiq.* legenda antiqua maximopere desiderasse virum sanctum Eliæ (*Reatæ tunc apud Pontificem res ordinis agentis*) præsentiam, officiose enim & peramanter in suis infirmitatibus medicinisque admouendis ei assistebat, & veluti mater confouebat, nihil pietatis aut religiosi prætermittens obsequij, sed ob temporis breuitatem non potuit vocari. Cæteri qui tunc aderant socij præ compassione & horrore ferri cendentis, amantissimo patri applicandi, è cubiculo exierunt, non valentes interesse spectaculo. Solis itaque remanentibus cum ipso medico & chirurgo, redeuntes fratres leniter corripuit, dicens : Puillanimes & modicæ fidei, quare fugistis? nonne poterat ille temperare mihi fratri ignis ardorem, qui *Daniel. 3.* Babylonicos pueros inter ipsas flammas seruavit illæfos?

IV. Redeunte altero die eodem medico, & narrante cuiusdam vetulæ inediā, quæ ad se, quidquam acceptura peruererat, vir sanctus vocato Guardiano, dixit: Frater mi, restituamus alienum hoc: (mantellum intellectus) quod ego retinebam, donec æquioris tituli professor appareret. Iam apparuit pauperima quædam soror nostra, ad quam rogo, ut mittas hoc meum palliolum, cum quibusdam panibus ex eleemosyna collectis, quæ dum fratres portauerint, dicant, quod suum erat, sibi dari; reputo enim quæ nobis conferuntur, in nosrum cedere vsum, donec indigentior superuererit. Fecit itaque Guardianus ne sanctum vicum contristaret, sed ei cogitandum erat quomodo pallium alterum, & tunicam, quam similiter sanctus pater alij transmiserat pauperi, conquereret. De his cogitanti inopinata occurrit ad cœnobio ianuâ, qui ex ciuitate transmissas à quibusdam ex Pontificiis deforebat tot pandi vlnas, quot sancto Patri, & cæteris incolis vestiendis sufficiebant.

V. Idem suadebat medicus ut abstineret à lacrimis, quas continuo pro abstergendis cœfundebat peccatis nisi extremam vellet incurtere oculorum iacturam. Cui vir sanctus respondit: Non est frater medice ob amorem luminis, quod habemus commune cum mustis, visitatio lucis æternæ repellenda vel modicum; quia non spiritus propter carnem, sed caro propter spiritum beneficium lucis accepit. Malebat siquidem corporalis visus lumen amittere, quam lachrymas, quibus oculus mundatur interior, ut Deum videre valeat, repressa deuotione spiritus impedire.

VI. Iussit semel ut fratres medicum hunc ducerent ad prandium, quibus suam obscientibus paupertatem, neque quidquam tanto homine (erat enim dives valde, & magna opinionis in urbe) se dignum habere, inquit vir sanctus ipso hospite præsente. Medicæ fidei, quare dubitastis, nec obedientiæ amplius tribuistis? Abite, ducite fratrem & dominum nostrum medicum in triclinium. Illis abeuntibus, & pio hospite tenue prandium ob fractum deuotionem admittente, ecce ipsa hora, qua ad pauperem sedebant refæctionem, ad ostium pulsatur. Dum accurrunt ostiarius, inuenit mulierem in canistro portantem bene condita cibaria, quæ ad Dei vitum mittebat quædam heroina è quodam castro ultra sex milliaria distante. Ille ad se allata iussit hospiti apponi & dici, Dominum de suis curam egisse. Prorsus ita credidit medicus, fratribus subiungens: fratres mei; neque nos huius virtutis laetitiam assequimur; neque vosmet, qui cum eo conuersamini, plene penetrastis quantum virtutis lateat in homine.

ANNO CHRISTI 1225.	HONORII III. ANNO 10.	FREDERICI II. IMPER. AN. 16.	RELIGIONIS MI- NORVM AN. 18.
-----------------------	--------------------------	---------------------------------	---------------------------------

Bonau. c. 7. Marian. cit. Medici ob- sequium mi- ro modo cō- pensas. Sedulo curam sancti Patris agebat bonus hic vir, frequentissime eum invisens, & de suis expensis pharmaca ministrans. Cum autem Christi seruus impotens esset ad rependendam mercedem, labori condignam, liberalissimus Deus, ne ipsum sine praesenti recompensatione dimitteret, pium eius obsequium hoc singulari beneficio vice pauperis compensauit. Huius enim medici domus, quam tunc temporis ex omni lucro suo de novo construxerat, parietem patula scissione è summo usque deorsum, adeo de proximo minabatur ruinam, quod non videbatur per humanæ artis industriam possibile ipsius casui obviare. Ipse vero de sancti viri meritis plene confidens cum magna fidei deuotione petiuit à sociis eius aliquid sibi concedi, quod idem vir Dei manibus contractasset. Cum igitur modicum de capillis ipsius suis multa precum obtentum instantia posuisset de sero intra muri scissuram, mane consurgens tanta inuenit aperturam illam soliditate conclusam, ut nec reliquias ibi positas posset extrahere, nec scissuræ prioris vestigium aliquod inuenire. Factumque est, ut qui ruinoso corpusculo serui Dei sedulò ministrareret, ruituræ domus propriæ pericula præcaueret.

Legen. an- tiq. Bouau. c. 11. Genes lebri- cum sed ma- la proposita- tari si reuer- tur ad ut- rumcum. Rediit sanctus pater post aliquor dies in urbem Reatiadum decumbebatque in Episco- pio, ad quem præbendarius quidam nomine Gedeon lubricus & mundanus, infirmitate graui correptus lectulo decubans, cum ad eum fuisset delatus, lachrymose rogabas cum simul astantibus, ut ab ipso crucis signaculo signaretur. Ad quem ille: Cum vixeris omni secundum desideria carnis, non veritus iudicia Dei, quomodo te cruce signabo? Verum propter deuotas intercedentium preces signo te crucis signabo in nomine Domini. Tu tamen scito te grauiora passurum, si ad vomitum redieris liberatus. Propter enim peccatum ingratitudinis semper peiora prioribus inferuntur. Signo itaque crucis super eum facto, statim qui contractus iacuerat, surrexit sanus, & in laudem Dei prorumpens: Ego, inquit, sum liberatus. Insonuerunt autem ossa renum eius, audiensibus cunctis, veluti cum manu ligna sicca franguntur. Paucis autem interlapsis temporibus Dei oblitus, corpus impudicitiaz reddidit. Cumq; sero quodam cœnasset in domo cuiusdam canonici, nocteque illa dormiret ibidem, subito super omnes corruit tactum domus. Ceteris autem evadentibus mortem, solus ille miser interceptus atque interemptus est. Iusto igitur Dei iudicio facta sunt nouissima hominis illius peiora prioribus, propter ingratitudinis vitium, Deiq; contemptum cum de accepta venia gratu esse oporteat, & duplo displicet flagitiū iteratum.

Legen. j. socio. legen. Greg. 9. Liber fra- bram guan- dam a da- mona in- fisi- dus. Mitigatis hinc aliquantulū doloribus fecit pius Pater se euchi per castella & oppida, ut animas Christo lucrifaceret Umbriam, confinesque terminos & loca quædam regni Neapolitani percurrenti, in loco Pennensi venit veniam petiturus quidam adolescentis, bonus ut videbatur indolis, & expectationis, qui ab ordine recessit, seductus à Diabolo promittens sibi sui iuris factio, maius virtutis incrementum. Ad eius conspectum aufugit vir sanctus, clauso super se cellulæ ostiolo. Admirantibus fratribus in publicum postea prodiens dixit: Ne mirermini fratres, quod fugerim, vidi enim iuuenem hunc pessimum habuisse seforem, & voluntatis aurigam, horribilissimum diabolum, qui à religione seductum ducere conabatur ad præcipitum, fateor vobis me eius conspectum ferre non potuisse atq; proinde fugam arripuisse. Oraui, qua potui instantia, pro misello ut tali liberaretur seductore, concessitque mihi Dominus, quod petiui. Vocatum itaque ad se adolescentem totius rei monuit, hortatusque est, ut sibi deinceps à dæmonis caveret inibiis, nec amplius à suis fratribus separari contigeret, alias in certum, quod iam Dei misericordia eas ducendum esse præcipitum. Salutaribus consilis ille acquieuit, & reliquum vitæ tempus religiose sub disciplina regulari transegit.

Lege. antiqu. Marian. cit. Quomodo cuiusdam curauit scrupulos. In alio illius religionis loco inuenit ex suis sectatoribus unum nimia conscientia infirmitate & continuis scrupulis fluctuantem. Vocatum ad se vir sanctus paterne reprehendit, quod maiori animi constantia & conscientia serenitate non contempserit Diaboli suggestiones, & callidas artes, quibus eum nitebatur turbare. Iussit itaque ut nihil cuncta illa, quæ scrupulos illos nimios ingerebant, estimaret, neque ita cruciatetur in iis confitendis, excuteretque ruborem quo perfundebatur, quando illa nunc huic, nunc illi aperiebat sacerdoti. Imo, inquit illi, nisi vere his inanibus & importunis suggestionibus aliquatenus consenseris, ad conscientia quietem duxerim, & tibi dixerim, ut nullas amplius confitearis. Multorum sane prudentum & doctorum virorum est hæc doctrina pro liberandis infirmis conscientiis ab importuniis & molestis scrupulis, qui hominem totum occupant, & ad Christianæ pietatis officia reddunt ineptum. Sanum & salutare expertus est

ANNO CHRISTI 1225.	HONORII III. ANNO 10.	FREDERICI II. IMPER. AN. 16.	RELIGIONIS MI- NORVM AN. 18.
-----------------------	--------------------------	---------------------------------	---------------------------------

est illud esse confilium religiosus hic, nam parui pēdendo neque tremulē, ut solebat, quidpiam horum amplius confitendo, liberavit se ab onere graui; quo molestius aliud nullum, multi pij viri diuturno experti sunt tempore.

X. Inter Marsorum populos in Latio, cum ad Celanum oppidum, populi frequentia & opibus cōobile, dominij nobilissimæ familie Ciborū Genuenstum, vir sanctus in hac excursione prædicaturus cum socio veniret, miles quidam supplici cum deuotione cum instantia magna invitauit ad prandium, venit itaque ad militis domum, omnisque familia pauperum hospitum exultauit in ingressu. Ante vero, quam cibum sumerent, iuxta solitum morem, vir mente deuotus offerens Deo preces & laudes, oculis stabat eleuatis in celum. Oratione completa benignum hospitem familiariter aduocatum in partem sic alloquitus est: Ecce frater hospes, cuius viues precibus, ut manducarem domum tuam intraui. Meis nunc citò monitis acquiesce, quoniam non hic, sed alibi māducabis. Confiteere nunc peccata tua, verze pénitentiaz dolore contritus, nec in te remaneat quicquam quod veridica confessione non pandas. Reddet tibi Dominus hodie vicem, quoniam tanta deuotione suos pauperes suscepisti. Acquieuit continuo vir ille sermonibus sancti, socioque ipsius vniuersa peccata in confessione detegens, disposuit domum suam, & ad mortem suscipiendam se, quantu[m] valuit, præparauit. Intravertunt tandem mensam, & incipientibus aliis manducare, hospes subito spiritum exhalauit, iuxta verbum hominis Dei repentina morte sublatus. Sicque factum est hospitalitatis gratia promerente, ut iuxta verbum veritatis Prophetam recipiens, mercedem Propheta acciperet, dum per sancti vi-
Hebitem
sum prædi-
ciū monstrū.
Matth. 10. 8
41.

XI. In hoc eodem oppido accessit ad eum paupercula quædam ferme integro nudo corpore, suam inediā representans, & perens aliquid, quo posset operi, statim vir sanctus mantellum suum obstat, dicens, ut quantocius vadat & curet ex eo sibi tunicam vel vestem consu. Respondenti palliolum illud non sufficeret; dedit etiam & socij, inquietens: Frater ut huius cooperiatur nuditas, sufferamus aliquantulum temporis algorem: non est verorum pauperum adeo pannis interioribus, & exterioribus calefieri, dum præ oculis habent, quibus præ nimia paupertate non licet carnem suam cooperire. Tunc etiam repente sanauit nanum quendam, nomine Albertum adeo corpore contractum, ut nullo modo caput posset erigere. Pluiam item potentibus miraculose obtinuit, & quaxantes ranas dum prædicabat à rumore compescuit.

XII. Tandem in reditu ad Apennini montis radices in oppidulo quodam supra ciuitatem Nuceriaz, intumuit pedibus, & excrescentibus succumbere oportuit doloribus. Timentes autem Assiates ne apud exteriores moreretur, miserunt ex senatu quosdam cum milibus, qui eum domum reducerent. Hi cum redirent, virum Dei comitantes, ad humile oppidum comitatus Assisi, nomine Sartianam, deuenierunt, ubi ad prandij horam requieuerunt, nihil erat in oppidulo venale, quo vesci potuissent, nec quidquam duplo oblato denario à pauperibus agricolis poterant extorquere. Conquestis de hoc apud vi-
Plana mira,
cula-pastore
Celanzi.
Plus obstat-
sur mendic-
ando quam
emenda.

XIII. Ductus in Episcopium ibi per multos iacuit dies, solicite deuoto antistite omnia ini-
nistrante. Quodam autem die cibos fastidiens, dixit solum se sensisse appetitum squali-
piscis manducandi. Non prius dixit, quam ingredieretur nuncius ministri Recatini fr. Gerardi, afferens tres huius speciei pisces magnos & pastillum pulmenti grammato-
rum speciebus aromaticis conditi, per quod experti sunt socij prouidam Dei circa suos
curati, qui hec quæ aspera tunc hyeme videbantur non adeo inuenient facilia ad sancti vi-
ti desiderium fecit ut essent in protynpe.

ANNO CHRISTI 1225.	HONORII III. ANNO 10.	FREDERICI II. IMPER. AN. 16.	RELIGIONIS MI- NORVM AN. 18.
-----------------------	--------------------------	---------------------------------	---------------------------------

Surius c. 17.
Legen. M.S.
c. 1.
Canti. 1. 15.
S. Antonius magno cum frudu predicatoris in Gallia.
Lucz 11. v.
15.

Hoc anno magno cum fructu prædicauit in Gallia, præcipue in partibus Tolosanis XIV. Francisci discipulus Antonius cui præcipuum semper studium & conatus erat perpetuus, ut perniciosissimas vulpeculas que demolijuntur vincam Domini Sabaoth, nempe hæreticos pestilentes, & falsas eorum doctrinas pro viribus oppugnaret, funditus destrueret, ac radiciter extirparet. Adeo instructus erat efficacibus scripturæ dioinx sententiis, & solidis ac perspicuis rationibus, ut qui nefanda essent hæresi imbuti coram illo consistere, aut os aperire non auderent: ita ut ad illum quoque pertinere videretur quod Dominus promisit discipulis suis: *Ego dabo vobis os & sapientiam, cui non poserunt resistere & contradicere omnes adversarij vestri.* Detegebat mirum in modum hæreticorum fraudes & versus, conatus retardabat, errores abominandos cu multa vituperatione traducebat, nec facile quemquam ea tempestate vspiam inuenire licuisset, qui tam acriter & perpetuo illos insectaretur, tamque continuam persecutionis procellam illis excitaret. Vnde factum est, ut passim ab omnibus indefessus hæreticorum malitus diceretur.

Nec sine fructu fuit labor viri Dei plerisque hæreticis cum ipsorum fautoribus ad veritatem & obedientiam sanctæ matris Ecclesiæ reuertentibus. Apud Bituriges, (ut author sur. citat. Marc. lib. 5. c. 19.)

est Petrus Rossetus Parisiensis vetustus author, qui ante 140. annos egregium de hoc poëma scripsit Parisis inter alia eius opera excusum anno 1514 quod tamen alij Tolosæ, alij item alibi euennisse volunt) dum in disputationem acerrimam de sacro sancto Eucharistiz sacramento, vir sanctus incidisset cum Hebreo quodam nomine Guialdo. iam pene vicerat hominem, parumque aberat quin ille catholicæ veritati accederet, cum post multa & varia, per quæ elabi nitebantur, argumenta, in hæc ille verba prorupit. *Missa faciamus verba & ad res veniamus?* Si tu miraculo testatum efficere potueris, in Eucharistia verum haberi corpus Christi, omni perfidia abiurata, mox cervicem meam Catholicæ fidei iugo submittam. Respondit vir Dei cum multa fiducia: Confido in Christo salvatore me pro tui & aliorum conversione, id quod postulas ab eius misericordia impetraturum. Tum surgens hæreticus & manu silentium indicens, ait. Ego iumentum quoddam triduana inedia macerabo; post triduum vero producam illud in populi conspectum, & paratas escas ostendam illi, tuque ex aduerso stabis cum tuo illo, ut dicis corpore Domini; si iumentum posthabito pabulo suo properauerit ad adorandum Deum suum; Ecclesiastiz fidei torus accedam. Assensit his vir Dei absque mora. Iamque dies præfixus aderat, & in plateam latissimam vndique siebat hominum concursus. Adebat etiam vir Dei Antonius, ingenti catholicorum frequentia stipatus; nec abest hæreticus cum nequissima suorum caterua. Prope aderat facillum in quod vir sanctus ingressus cum multa deuotione obrulit missæ sacrificium: eo peracto egreditur ad populum cum summa reverentia gestans corpus Domini. Producitur è conclavi mulus bene famelicus, congruumque illi pabulum offertur. Tum imperato silentio vir Dei, cum multa fiducia, bruto illi animanti ita dixit: in virtute & nomine creatoris tui, quem in manibus, licet indignus, reuera tenco, tibi præcipio ut confessim humiliter huc accedas, & eam, quam par est, illi præstes reverentiam; ut hinc perspicue intelligat peruersitas hæreticorum omnem creaturam suo subdi Creatori, quem dignitas Sacerdotalis in altari contredat. Necdum Christi seruus dicendi finem fecerat; & ecce iumentum illud neglegit pabulo, vsque ad poplices submissio capite accessit & corā illo viuifico corporis Christi Sacramento genu curuavit. Mox immenso gaudio exultant Catholicæ, hæretici animi dolore cōtrahuntur. Laudatur & benedicitur præpotens Deus, fides Catholicæ extollitur, hæretica prauitas pudore & opprobrio afficitur sempiterno. Hæresiarcha autem ille coram omnibus abiurata perfidia sanctæ Ecclesiæ mandatis deinceps paruit, & tractis post se ad Christum parentibus insignem Ecclesiam in S. Petri honorem extruxit, aliamque minorem non longe ab illa edificarunt eius nepotes, ad cuius fores in petra miraculi seric vel memoriam sculpi fecerūt, ut polito hoc carmine prænominatus cecinit Rossetus.

— *Sacru tandem se fontibus ipsum
Et natos tubes, & pariter cum coniuge natas
Lustrari, totamque domum seruire sonantis:*

Paucis interpositis
*Sumpsiibus immensis Petro sublimia templa
Condidit, at heræstangunt qua vertice nubes.
Non procul hinc templum exiguum posuere nepotes*

ANNO CHRISTI 1225.	HONORII III. ANNO 10.	FREDERICI II. IMPER. AN. 16.	RELIGIONIS MI- NORVM AN. 18.
-----------------------	--------------------------	---------------------------------	---------------------------------

*Et celso statuere loco spirantis signa.
In foribus stat equus, supplex ante ora dicatis
Corporis effigies cultus monumenta verendi:
Illi spreta fero calathis portastur avena.*

- XVI. Plures alios præter hunc, hereticos & heresum magistros ad fidem veram reduxisse cum in partibus Tolosanis tum Mediolani, tum aliis in locis Italiz referut eius virz scriprotes. Dei nutu quondam Ariminum Romanulz nobilem urbem peruenit, vbi cū multis cerneret heresi correptos; mox totius oppidi conuocato populo feruenti spiritu ad eos concionari czpit, versutaque hereticorum dogmata luculenter confutavit. Eas autem in auditorum pectoribus efficax sermo & doctrina salutaris fixit radices, ut profligatis terris erroribus non pauci ad fidei integritatem sunt reducti. In quibus etiam Boniwillum heresiarcham, quem trigiora annis errorum tenebræ obczauerant, ad sanitatem revocauit; effecitque ut vsque ad mortem Ecclesiaz mandatis steterit deuorus.
- XVII. Ibi tunc accidisse prodigium illud miraculum de piscium confluxu ad verbum Dei audiendum scribunt plures; nam cum heretici, quibus reducendis laborabat, cum contemnentes audire nollent: ad alueum fluminis, quod ciuitati adlabitur ad ipsum maris ostium conuocatis hominibus, conuocauit etiam & pisces dicens: Audite verbum Domini pisces maris & fluminis, adeste, auscultate quod duri homines audire contemnunt. Miro ordine compositis stationibus pro suis qualitatibus, variis speciebus & corporum mensuris in istu oculi apparuerunt pisces inumeri, eleuatis extra aquam capitibus, minoribus propriis, maioribus longius immobiliter herentibus in vndis, ad concionem excipiendam parati. Exposuit ille è sacra scriptura plura eis exhibita creatoris beneficia, qui vastum & nobile eis elemētū signauit in habitaculū, qui plura eis præparauit refugia contra tempestatum incommoda, & superuenientia pericula; qui claram & diaphanam fecit aquam, ut qua eundum esset, viderent; qui de escis prouidit necessariis, qui in diluvio ceteris animantibus percuntibus, illzos seruauit, qui privilegiis insuper eos multis honorauit, nam & fugientem Prophetam suo vehi carcere ad destinatum locum per piscem fecit, per eos similiter suæ occurrit paupertati censem soluens pro se & Apostolorum principe ex aduento per piscem numismate, sed & post breve tempus ascensurus ad Patrem ex piscibus voluit manducare, resurrectionem & humanitatem hinc veram esse demonstrans. Propter hæc & alia multa, quām tenentur gratiis soluendis creatori magna dixit energia. Illi, veluti rationalia animalia, applaudentes rationibus, & capita mouentes cuncta le percipere videbantur ostendere, nec cōcione finita recedere voluerunt nisi benedictione obtenta. Adhæc obstupentibus hereticis efficacius dixit, nec delitit donec abiurata heresi præcipui sectarij se Catholicæ religioni assenserent.
- XVIII. Multa huius generis miracula in alia tempora differimus, id modo dixerim de ubertimo fructu eius sermonum quod odia inexplabilia & implacabiles inimicitias extinxerit, quod multos diurna captiuitate miseris libertati restituerit, quod res alienas per usuras & nefariam vim erexitas restituendas curauerit. Reddebat pignora, remittebantur debita, in variis negotiis consilia à viro Dei expetebantur & promittebant omnes se statueros arbitrio illius. Compescabantur scorta à flagioso concubitu; fures & insignes prædones terrahebantur à correctione rei alienæ: & hunc in modum quadragessimam quamdam Patauj fœlicissime exigens gratiam Domino messem sollicitus adduxit. In tanta autem vndique concurrentium turba id fuit admiratione dignum, quod nullus sese comprimentium clamor audiebatur, nulla cernebatur dissolutio, risus nullus, nullæ voces percipiebantur, nulli infantium vagitus, quibus vel patrum eius conciones interpellarentur. Strabat omnes arrectis auribus intentissimis perpetuo in virum Dei oculis, quod vlo tædio cum multa deuotione cum sustinentes, perinde ac si non homo, sed Angelus lapsus è summo Cælo, ad illos concionaretur. Neque id mirum quandoquidem tanta illum Dominus gracia perfuderat, ut lingua facundissima, voce clarissima, suaverba instar tubæ cuiusdam expromens ab omnibus & audiatur & inteligeretur.
- XIX. Neque id admiratione vacat, cum in longinqua regione natus & educatus multo tempore fuisset, quod Italicu idiomate adeo polite potuit, quæ voluit pronunietare, ac si extra Italianam nunquam poluisse pedem. Tantam vero utriusque sexus multitudinem ad confitenda peccata sua remisit, ut nec fratres, nec alii sacerdotes qui non pauci cum co-

*Multos here-
ticos obcauit*

*Specul. S.
Franc. per 2.
c. 52.*

*Leg. MS. c. 1.
Marc. c. 18.
Prædictus
Pisibus.*

*Ion. 2.
Matth. 17.*

*Quæstus pre-
dictiorum.
S. Antonij
frustus.*

*Quæstus au-
diitorum cō-
cursum.*

ANNO CHRISTI 1225.	HONORII III. ANNO 10.	FREDERICI II. IMPER. AN. 16.	RELIGIONIS MI- NORVM AN. 18.
-----------------------	--------------------------	---------------------------------	---------------------------------

mitabantur illis audiendis sufficienterent. Dicebant autem, qui ad agendum penitentiam veniebant diuino iussu admonitos, & ad Antonium transmisso id se in mandatis labore, ut per omnia eius consiliis parerent. Nonnulli post eius deceplum è vita quibusdam fratribus secretius dixerunt B. Antonium ipsis dormientibus apparuisse, & nomina fratrum ad quos illos mittebat, indicasse. Die quodam sancti viri concione adeo quidam mente compunctus fuit, ut cum ad confitendum peccata sua ex eius consilio se compararet pro suspiriis & singultibus nec unum posset verbum proferre. Cumque vir sanctus ei diceret, ut peccata sua in scripta redigeret, eaque sibi legenda offerret: fecit ille ut erat iussus, sed cum cartulani vir Dei acciperet; ita scripturam omnem abolitam, & prorsus obliterata inuenit, ac si prorsus nihil scriptum fuisset. Coepérunt tunc primum homines cateruatum se se verberando, & pia cantica deuote depromendo procedere: atque ea laudabilis consuetudo, à tanto authore profecta, deinceps suis est aucta incrementis. Noui quantumvis vitæ sancti Antonij author apud Surium flagellatorum originem ad eundem sanctum referat, Polidorum Virgiliū antiquorem facere & ad Apostolorum tempora reducere. At ante S. Antonij tempus, non adeo clara apud authores memoria habetur huiusmodi congregationum, aut horum se in societate flagellantum. Ultra centum post annos Flagellantum secta perniciosa exorta est incerto authore, qui plores effutiebat spargebantq; hæreses, de quibus Bernard. Lutzeburgus, Prætolus, Alfonsus à Castro suis de hæresibus libris, Genebrardus ad an. 1273. & 1335. Naucerus an. 1346. qui largius refert eorum in Germania incrementum. Peculiarē contra hos scriptū tractatum Ioan. Gerson, & condemnati fuerunt à Romanis Pontificibus præsertim Clemente Sexto. At deuote & christiane se flagellantes etiam in publicis supplicationibus ad peccatorum satisfactionem, veluti docuit Antonius, semper ab eius tempore permisit & laudavit Ecclesia.

E Provincia traiicens hoc anno in Italianam, iam secundo tempestuoso mari, & vento XX. Marian.lib. 2. c. 1. Tراجic in Siciliam. Rodulp. fol. 281. & 282. Plura exorditis monast. Id. fol. 180. Luca 10. 7. Ab. 1214. n. 1. Chro. M. SS. Saxo. Amplifica- tur ordo per Thuringiam. Fr. Nicolai de Rheno simplex hu- miditas.

parum secundo delatus est in Siciliam ut scribit Marianus. Ibi quædā extruxit monasteria veluti locorum traditio & fratrum fert fama. Cephaludi seu Cephalz unum, ubi ultra trecentos annos perpetuo viruit cupressus eius manibus plantata, sed ob ærem infalubrem pauci ibi commorantur fratres; alium Noti in amenissimo situ: tertium Leontini, cui anno 1255. per Alexandrum IV. vnitæ fuit xdicula S. Andreæ cum Ecclesia coniuncta. Narratur quod in constructione Ecclesie magnus lapis inuerso plaustro percussit aurigam, & ita contriverit, ut vix ossa cohærent, sed ad invocationem sancti Fracisci mirabiliter fuit sanitati restitutus. In eodem regno in urbe Paestrum obtigit ei illud miraculum, quod cum quidam odio haberet sanctum virum, doleretque in pretio haberi ab Episcopo, stravit insidias eius honoris. Invitauit eum ut secum pranderet die Veneris, recumbenti autem altilem apposuit caponem dicens, Euangelicum esse præceptū: *Mandate quæ apponuntur vobis*, nec id licere Antonio transgredi; ac proinde omnino illum quantumvis sexta feria debere carnibus vesci. Ille explicato Euangelico textu, propter infirmi corporis debilitatem auem comedit. Clam hospes statim cum suis cœpit murmurare, & ad Episcopum perrexit ipsius capi ossibus fidem facturus, non adeo sanctum esse hominem velut populus cogitabat. Versis statim ossibus in spinas piscium homo obstupuit, obmutuitq; rediens domum suam culpam detexit, veniamque poposcit. Aliud huic simile miraculum sancto obtigit Francisco, quod nos supra narravimus.

Res Germanicæ feliciter hoc anno successerunt, nam frater Jordanus de Yane vallis XXI. Spoletant guardianus Moguntinus, quem superiori anno diximus cum septem fratribus Thuringiam missum, ibidem ordini amplifice extendendo solertiſſime incubuit, fratres etenim ab eo ex Ephordia, ubi iam int̄a ciuitatem translati erant, ad regionē istam perlustrandam ablegati, pluribus in locis sunt recepti, Isenaci, Gothz, Northemij, Mulfusij, quos subsequebatur & nonnunquam præcedebat frater Hermannus sacerdos nouitius, concionator egregius, qui antea Isenaci capellanus dominorum domus Teuchoniæ, spiritus sancti afflato relinquens conditionem opulentissimam, omnibus admirantibus pauperculo se ordini humiliter addixit, & suis concionibus largissimum edificationis fructum ex populo reportauit. Hoc anno missus est à fratre Alberto de Pisces ministerio Teuchoniæ, fratri Jordano, tunc custodi Thuringiæ in subsidium & consolationem fr. Nicolaus de Rheno, dictus humilis, quod ea virtute singulariter præmineret, sacerdos & jurisprudens. Huic fratri Nicolao occurrit frater Jordanus custos intra Gotham & Isenaci, & cuin se in oculo charitatis mutuo salutassent, tum fratrem Nicolaum coram fratre Jordano

ANNO CHRISTI 1225.	HONORII III. ANNO 10.	FREDERICI II. IMPER. AN. 16.	RELIGIONIS MI- NORVM AN. 18.
-----------------------	--------------------------	---------------------------------	---------------------------------

Iordanus cum silentio & columbina quasi simplicitate sedentem, alloquitur socius suus frater Petrus de Isenaco iucundæ hilaritatis homo, quem eius simplex humilitas minime latebar, ut quid ait, fr. Nicolae, non agnoscis Regem & Dominum nostrum: libenter & agnosco, respondet ille, & seruio Domino meo: Tunc Petrus: En inquit, cui in faciem sedes; ipse est, est enim custos noster. Hisce verbis ceu telo fixus Nicolaus, attonitus & tremens in genua se conuoluit, & culpas suæ longum quasi catalogum texens, humiliiter veniam petat, deincepsque literas, suæ obedientiæ indices fratri Iordanu custodi sollicitæ presentatas reddit; quibus lectis Erphordiam mittitur, certam propediem sententiam ibidem præstolaturus: & post tres septimanas misit ei frater Iordanus custos obedientiam, ut loci istius sit guardianus, quam reverenter suscipiens ait; & quid est quod fecit mihi Pater noster? cuius tanta humilitate ipse custos eum in modum confusus dicitur ut infra sex hebdomadas Erphordiam petere non auderet, immo oculos in eum conuertere erubesceret.

XXII. Eodem anno frater Jacobus de Teruiso custos Saxonie, finita missa, quam infra officium dedicationis Ecclesie, à se in noua Magdeburgensem civitatem erector, & ab Alberto Archiepiscopo in festo exaltationis Crucis consecrator, celebrauerat, viribus cœpit repentem destitui, & in hospitium fratum quod in veteri civitate penes S. Petri Ecclesiam habebant, delatus 12. Kalendas Octobris vigilia sancti Matthæi Apostoli obdormivit in Domino, fratres vero vix locum aut usum sepulturæ habentes habita deliberatione dominum Conradum Episcopum Hildesheimensem conuenire statuunt, tunc temporis Magdeburgi agentem, instantem iam synodo die S. Mauritij inchoanda, ad quæ priores quoque Episcopi iam confluxerant. Qui idem Hildesheimensis præsul, fratrem Jacobum, ^{Fr. Jacobus de} ^{Terris} ^{magdeburgensis} patrem summa cum veneracione dilexerat semper, & omnibus lux curia addicuisse: ^{C. magdeburgensis} ^{M. magdeburgensis} uerè iniunxerat, ut siue dormiret, siue manducaret, siue aliud quid ageret. & fratres adfident, sibi indicarent, & interpellare non vererentur. quare hac spe firmati fratres euidentia accedunt & iam dormientem excitari faciunt, & patris Jacobi mortem denunciant. Ille in lachrimas solutus: Ecce, inquit, hoc est somnium, quod vidi, ego veniam & lepnam eum: viderat enim in somnis mortuum quandam albæ inuolutum, & dictum esse sibi: Vade, solue ipsum. Funere igitur delato ad Ecclesiam fratrum in noua civitate, quam ipse frater Jacobus fundauerat & dedicari fecerat ab eodem Episcopo honorificè est sepultus. Fratres vero Saxonie animo consternati & quasi orphani, amissò amantissimo patre, supplicauerunt Alberto de Pisa ministro Teuthonie, ut ipsis de custode dignaretur misericorditer providere. Minister autem cum in animū induceret fratr. Nicolaum guardianum Erphordicensem illis præficere custodem per literas ei id munera demandare nō videbatur consultum, ut pote qui tanta esset humilitate, ut eam præfecturam minimè susciperet: maluit igitur ipsemet suscepto irinere humilem Nicolaum conuenire, si sorte familiari alloquio eius animum ad huius officij sarcinam subeundā queat infleßere. Deveniens ergo Erphordiam, adhibito fratre Iordanu cœpit loqui cum Nicolao, de Saxonie custodia eius curæ demandanda. Ipsò vero se humiliiter excusante, seque modis omnibus insufficientem affirmante, ut pote qui etiam nec numerare sciret, multo minus domini aut Prælati officio fungi; tunc simulauit minister maximam animi indignationem, & quasi asperioribus verbis increpans eum: Nescis ergo, ait, esse dominus? Nunquid igitur domini sumus, qui officiis in ordine præsumus? Dic ergo, frater mi, cito culpam tuam, ^{Fr. Nicolaus} ^{fr. custos sa-} ^{xoniæ.} qui seruitia ordinis dominia & prælaturas dixeris. Cui humiliiter in terram procidenti, & culpam suam dicenti, minister custodiam Saxonie in pœnitentiā dedit, quam ipse, prout semper consuevit, summa cum obedientia subiuit, cuius aduentus fratres Saxonie maxima lætitia & consolacione cumulauit. Factus ergo tertius Saxonie custos fr. Nicolaus à præstina humilitate minime sibi desistendum ratus ad vresilia & pedes fratum lauandos primus fuit: & si cui fratri peccanti pro pœnitentia humilitionem, aut disciplinam iniungeret eandem pœnitentiam cum ipso humiliiter exsoluebat. Et licet humiliatem & obedientiam in omnibus ipsemet seruatit, acerrimus tamen vindicta & ultor pertinacis inobedientiæ fuit, ut fratrem contumacem etiam cum pœnitentia difficulter in gratiam reciperet: tantum malum æstimans inobedientiam, & tantum bonum obedientiam, ut & rebus & exemplis ostenderet fratres debere in omnibus simpliciter obedire, nihilque absque obedientia Deo gratum esse.

XXIII. Rem miram refert sub hoc anno Matthæus Paris de puella quadam, nobili orta gene-
re, in

ANNO CHRISTI 1225.	HONORII III. ANNO 10.	FREDERICI II. IMPER. AN. 16.	RELIGIONIS MI- NORVM AN. 18.
Paris anno 1225.	re, in finibus Burgundiz, quam parentes de possessionibus non modicis hæredem sibi cō- stituere decernentes, cuidam viro ex illustri prolapia genito, nuptram tradere voluerunt.		
Mirabilis quædā puer Burgūda fū Minorisſa.	Sed puella quæ ab annis puerilibus studiis fuerat liberalibus imbuta, in secreta cordis pu- tate virginitatem suam Deo dedicauerat, parentum clam deferens palatiū in habita peregrino, ut se liberius à paternis conspectibus amoueret, contulit se ad contubernium quorundam fratrum de ordine Minorum: vbi ipsa exigente de illius rigore ordinis ad plenum crudita calceamenta deposita, saccum, & eilicium induit, atque crines (in qui- bus luxuria regnare solet) despiciabiliter præscidit, & quibuscumque modis potuit, natu- ralem quem habebat, corporis decorum in omnem studuit deformitatē transferre. Sed cum ad hæc nimis inaniter laborasset, dum non potuit, prohibēte natura, elegantissimam sui corporis dispositionem, quæ in omni dimensitate videbatur quasi incomparabilis, il- lam solummodo, quæ iocuſ erat, carnis munditiam perenni Sponso, qui in cœlis est, con- secrare disposuit. Et hoc propositū ut liberius perduceret ad effectum spontaneam pau- peritatem elegit, officium sanctæ prædicationis assumpsit, vestium asperitatem induit in lecto pro strato mattam, pro cervicali saxum habuit, atque vigiliis continuatis & ieuniis carnem affligens, orationibus insistens in rerum supereælestium contemplatione studuit infatigabiliter conuersari. Tandem cum per multorum curricula annorum in omni per- fectione & virtutē sanctitate Deo placere & Euangelium pacis per ciuitates & castella, & principue sexui muliebri prædicare studuerat: inuidit eius perfectioni humani generis ini- nicus, & per septem menses in tot ac talibus terum sæcularium temptationibus puellam exagitare curauit, quod niſi ei diuinum adfuisset auxilium, omnia bona virtutē præceden- tis studia amisſeret. Reduxit namque ei ad mentem diabolus diebus simul & noctibus prædia parentum suorū, quæ reliquerat, fæcundissima, vinearum fertilium emolumenta, spatia pratorum amænissima, & florū diuersorum varietate distincta, fontium scaturien- tium & riuulorum suauiter murmurantium obleſtamenta, lignorum in nemoribus pro- ceritatem, prolis fæcunditatem, viriles amplexus ac Veneris inter marem & sceminam deleſtationem, lectorum nobilium mollitiem, adstantium ioculatorum iocunditatem, annulorum & lapidum preciosorū decorem: pisciū & volatilium ferarumq; silueſtrium gustum deleſtabilem & suauem. In his igitur temptationibus & aliis consumilibus, puella fere desperata & in diuersas meditationes inducta, vtrum derelicta repeteret, an in pro- posito religionis perseueraret, ineffabili mētis & corporis cruciatu diebus singulis & no- ctibus torquebatur, sed miserator & misericors Dominus, qui sperantes in se ultra quam possunt pati, non permittit tentari, oculum puellæ restituit rationis, ut cerneret quanta in rebus temporalibus & deleſtationibus supradictis curiosa sit solicitude, in carnali com- mixtione turpitudo, quanto res tēporales sudore acquiruntur, & cū quanto dolore amittuntur, quanta sit coram Domino munditia virginalis, qui matrem suam fæcundam esse voluit, & in virginitate permanere disposuit, quæ inerces sequitur fructum boni operis, quæ dulcedo sit in studio sancto, ac diuinæ contemplationis, quæ societas ciuium super- norum, quam suavis sit & deleſtabilis sanctarū refectio animarum, & regnare cum Chri- sto, vbi frigiditas nullum afficit, fames & siti neminem affigit, ira, rixa, vana gloria, inui- dia, superbia, accidia, auaritia, cupiditas, & ebrietas nullum premit. Hæc & his similia vir- go beata ſepiuſ mente reuoluens, & inter temptationum turbines virtutum præteritarum custos existens, armis accincta diuinis, artes diaboli fraudulētas omnes feliciter superauit & ipsum ad tartara confusum dixit. Tandem post dies paucos, cum puella præfata ab omnibus effet Diabolicis incursionibus penitus absoluta, Diabolus ad eam reuersus la- lauit illam, & dixit: Salve, inquit, domina mea, & Deo celorum Virgo dilectissima: ego vero sum ille Sathanas, qui te iam per septem menses in tot temptationes, licet inaniter in- duxi, ut à bono te proposito reuocarem, & in eis laqueis irretirem. Sed quoniam inani- bus meis fraudulentiis à te vietus defeci, hoc mihi pro pena à Domino cælesti inflatum est, ut nunquam de cætero mihi liceat aliquod hominum genus tentare, vel quempiam à bonis actibus impedire. Habeo præterea mandatum à Domino cui obediſce necesse est, ut quodcumque mihi præcepitis cum festinatione, sine mora subire. Hæc audiens puella ait ad dæmonem: Cōſeruet me Deus à vestro consortio & famulatu, nouit enim ille quod tale ministrum nunquam dilexi. Et his ita gestis contigit puellam ciuitatem quandam ingre- di, & gratia hospitandi domum cuiusdam matronæ ingressa hospitium postulans, impe- trauit. Vespere autem facta iuuenis quidam prædictæ matronæ filius, de negotiis consuictis		

ANNO CHRISTI 1225.	HONORII III. ANNO 10.	FREDERICI II. IMPER. ANNO 16.	RELIGIONIS MI- NORVM ANN. 18.
-----------------------	--------------------------	----------------------------------	----------------------------------

domum sedens, cum vidisset virginem, quam mater eius charitatibus hospitauerat; & cœpit admirari in habitu adeo despiciibili, & facie simul pallore & tristie, omoium membra- rum eius naturalem dispositionem, in qua opus naturæ in cinuum lardauit, quod in plante pedis usque ad verticem in nullo deliquerit, sed & torius corporis sui dispositione etiam generis nobilitatem evidenter expressit. Quid ergo? Ex aëre atmosphæris in cœcupiscentia vir- ginis & accedens ad eam de consensu carnali, puellam conuenit. Illa è contra iuueni con- stanter, quod petuit, denegans, affirmauit se virginitatem suam ab ætate tenera Domino consecrasse: & prætoræ cum voto sua religiose & ordinis castitas se amplexa, vobis ut re- fringere esse nefarium asserebat. Et his dictis recessit, ut nocturnam expectaret tempio: ubi in quadam angulo matrone sub se prostrato, & sarcum pro cornu cali iuxtra sui ordinis rigo- rem capiti supponebat. Tunc iuuenis ille libidinis igne succensus, statuit immitabiliter in corde suo: quod si de liberalitate à puella consensu: obtinere nequirit, ipse cùm ea- rem agoret violenter. Et veniens ad illam, exproficit ei quod facere cogitabat. At feminina religiosa in angaria mentis constituta, metuebat plurimum ne eius putatio virginis ipsi ardorem adolescentis in aliquo laceretur, & reducens ad mentem quod sibi in Diabolo dictum fuerat, quod videlicet ad nutum eis quicquid præcipere, illuc adimpleret, ex- culit vocem & dixit. Diabolus inquit ybi es. Et continuò Dæmon respondit; dicens: Ad- sum Dominus. Quid sibi placet? Ee puella: libera me, inquit, citò à nebulone isto, qui me inquietat, somnum capere non permittens. Et continuo Dæmon iuuenem per pèdes tru- culerat artipiens, non sine laxione illum longius à puella proiecit. Sicque eet postea illa Dæmons procurante dilecta Deo puella ab adolescentis ardore liberata in crastino re- cessit ab urbe, salua sibi predicacia virginali.

XXIV. Extructa etiam hoc anno plures Minoritarum ædes: Angliz intra nobilissimæ urbis Londini mœnia iuxta nouam portam, vulgo Anglo-Nerogate, egregij canobij funda- menta iecerunt Comes Richmondiæ, & nobiles quidam Londinenses, auxit tamen mul- tis post annis Margareta vxor secundæ Edroardi primi Regis, compleuitque Isabella Edroardi secundi vxor. In regno Neapolitanæ ad oppidum Ischiaræ populi communitas, vocatis ad se fratribus domicilium extruxit, quod subest custodia Neapolitanæ patrum Conuentualium. Item in regno Siciliæ Syracusis circa hunc annum fratres admissi Con- ventus magnæ domus Venetiis patrum Conuentualium hoc anno incepimus sub fælici Rodolph. f. principatu Domini Iacobi Theupoli Ducis Venetorum dignè à Bergomensi commenda- ti, qui Petrus Ziano Duci successit. Ecclesia magna quibus hodie vtuntur, initium accepit an millesimo ducentesimo quinquagesimo primarium iacente lapidem die tertio Aprilis Ostatuano S. Mariz in via lata diacono Cardinali Apostolicæ Sedis legato, astantibus tri- bus Episcopis. Consecrata autem fuit anno millesimo quadragecentesimo nonagesimo secundo die 27. Maij per Petrum de Trano ord. Minorum Episcopum Telexinum. Flo- ruerunt in hoc conuentu plures viri gravissimi & sanctissimi Beatus Clarissimus de Clu- sia, & Beatus Gentilis de Marchia, qui sua prædicatione multos convertit ad Christum, cuius ossa Venetas translata sunt per dominum Marcum Cornelium qui postea fuit Dux Venetiarum. Vixerunt ibidem frater Nicolaus Mutio, qui opera Divi Gregorij in epitome rediget, & magister Ludouicus Donatus, ex ordinis Generalis Ministro creatus Ec- clesiæ Cardinalis. Posteriori etiam hoc elapsò seculo claruerunt Cornelius Diuus egre- gius concionator, & Marinus Claudius zelosissimus fidei defensor, contra hereticam pra- uitatem inquisitor.

XXV. Ad hunc annum refert Ioan. Iac. Chiffieri in sua historia Vesontionis, exordium conuentus Minorum in illa ciuitate, quæ metropolis est Sequanorum in Gallia. Convent. Bi. Per ea, inquit, tempora dum adhuc Seraphicus ille Franciscus in terris ageret, ipsius instituti religiosi sectatores ciuitate donati sunt, illisque à Senatu populoque Bisontino templum & percommode ædes erectæ, quod opus ita inter se se parti sunt ciues, ut quibus ampla domi res esset, iij pecunias conferrent in edificijs sumptus; cæteri for- tunæ tenuioris suas ipsi manus atque operam præstarent. Hæc ex archivo ciuicæ domus: neque enim Franciscanis nostris vlla reliqua sunt illorum temporum monu- menta; quæ ipsis qua flammam anno 1510. qua vndarum iniuria perire: annis quippe millesimo ducentesimo sexagesimo tertio, millesimo quadragecentesimo quinquage- smo sexto, & millesimo quingentesimo septuagesimo, erumpentiū è suis aliis aquarum ea vis suit, ut in templum ac domestica cubicula illapsæ, eorum chartas omnes ac diplomata inficerint.

ANNO CHRISTI 1225.	HONORII III. ANNO 10.	FREDERICI II. IMPER. ANNO 16.	RELIGIONIS MI- NORVM ANN. 18.
-----------------------	--------------------------	----------------------------------	----------------------------------

inficerint arque expanxerint; cuius rei fidem facit distichon ad quemdam domos illius parietem adscriptum, sexo ut minimum pede à paumento, nam eo usque deuenerant aqua anno illo 1570. certa die Decembri:

*Dabat eras dabiam, nostras sorberet an ades
Cum tis aquas istam vexis ad usque notam.*

Eam Franciscanorum domum nonnulli Sequanicatum, quidam etiam Transalpinarum omnium antiquissimam faciunt. Vt sit ea de re, illud sane certum, ut ex domus cuiuscum carthophylacio retulimus, viuente adhuc B. Franciscus fuisse excitatus: qui cum anno 1226. ad celos emigravit; veroque simile putemus non levibus adducti conlecturis prius Dominicanos domicilium Vesontione accepisse, anno 1224. quarto Franciscanis; his certe extructas sedes putamus ipso anno 1226. aut proxime praecedenti; cum Iohannes Halgrinus Bisontinuus p̄cesset Ecclesiz.

Quidam Galliarum prælati hoc anno molestos se exhibuerunt contradicentes præfiliij Apostolici, quod superiori anno diximus Minoribus concessum, ut in actis vaticano possent celebrare, triuolis quibusdam interpretationibus illud enotuare cupientes, contra quos epistolam dedit Pontifex ad Archiepiscopum Rhemensem Reate 3. Kalend. Septembris. quarum initium: *In his que ad cultum.* Alij adhuc prælati severius dictum impugnabant priuilegium, promulgantes in fratres ipsos & hospites suos in maiorem Apostolicam Sedis iniuriam, excommunicationis sententiam. Quorum remitterati ut obueniret Episcopus Parisiensis, iubet Pontifex datis ad eum literis iuicipientibus. *Non debent.* Reate 14. Kalend. Octobris. etiam iniunxit prouinciam Episcopo Toraicensi, missio codem diplomate Nonis Octobris.

*Miramolinus
fratres ad regnum Miramolini.* Destinavit etiam hoc anno Pontifex quosdam ex Prædicatoribus & Minoribus in xxvi. Miramolini regnum ad fidem veram disseminandam, quibus quædam priuilegia concessit, monens ne eis abutentur. Diplomia ipsum hoc subilio ex regesto Pontificio sumi. 99.

*Fratribus Prædicatoribus & Minoribus & in Regno Miramolini
à Sede Apostolica destinatis.*

[Vineæ Domini custodes, licet immetiti, positi & cultores, necesse habemus in eam mittere operarios, distribuendo singulis ministeria secundum virtutem, iuxta quam valent officiosius operari. Attendentes igitur, quod abnegantes vos ipsos, animas vestras pro Christo ponere cupitis, ut lucri faciatis sibi animas aliorum, eò quod nullum sacrificium Deo constat esse acceptius, quam lucrum querere animarum: Vos in Regnum Miramolinum Sedis Apostolicæ transmittit authoritas, ut Euangelizantes illic Dominum Iesum Christum, quantum ipse dederit, conuertatis incredulos, erigatis lapsos, sustenteris debiles, pusillanimos consolemini, & fortes nihilominus conforteritis. Ut autem ministerium vestrum confidentius exequamini, concedimus ut in prædicta dumtaxat regione vobis licet prædicare, baptizare Saracenos ad fidem nouiter venientes, & reconciliare apostatas, iniungere penitentias, & excommunicatos illos absoluere, qui ad Sedem Apostolicam commode non possunt accedere absoluendi, licetque vobis in terra illa in eos, quos hæreticos esse consenserit, excommunicationis sententiam promulgate. Inhibemus quoque ne cui Christiano licet vos de terra illa ejicere violenter. Præcipimus autem vobis in virtute sanctorum obedientia ut his nullatenus præsumatis abuti, sed tanquam inconfusibles operari Iesu Christi, ita irreprehensibiliter vos geratis, quod à summo patre familiæ retributionis denarium mereamini, & nos maiora vobis possimus committere confidenter. Dat. Reat. Non. Octob. Pontif. nostri an. 10.]

Eiusdem tenoris dederat iam ante anno præterito aliud diploma cuiusdam fratri Domingo Priori ordinis Prædicatorum, & fratri Martino in Regnum Marrochianum destinatis, sub datis Tybure 4. Idus Iunij. Habentur in regesto Pontificio nu. 385.

ANNO CHRISTI
1226.HONORII III.
ANNO II.FREDERICI II.
IMPER. ANNO I7.RELIGIONIS MI-
NORVM ANN. I9.

ARGVMENTVM.

Iacens Aſſisiſ ſuos exterosque mirum in modum inſtruit circa res diuinas. Moribundo adſtante, & collachrimantur filij, quibus multa verbo, & ſcriptis ſalutaria preſcribit documenta. Mittere ad abſentes boni conſilij literas, fururi, vel eligendi Generaliſ conditiones deſcribit. Benedicit ſepiuſ fratribus, & conſolatur adſtantis. Vocat ex vrbe ad funus lacobam à Septemſoliis. Nudus in nuda poſitio humo de mundo triumpat: ſinceras & candidas ultime ſue voluntatis tabulas preſcribit; tandem cunctis erga eum completiſ christiane pietatiſ officiis ſanctiſimè moritur, & in fulgide ſtelle ſpecie anima rvehitur in caelum cum comitantibus alii ex conſodalibus, corpusque futuſ glorie omnibus mirantibus certa preſerens indicia ſepelitur ad ſanctum Georgium. Scribit ad omnes provinicias de eius moree fr. Helias. S. Elizabetha iam nupta reſcenſentur preclaræ virtutes. Prædicatoribus & Minoribus apud Mira monili regnum predicanteribus conceditur barbam nutritire, pecunias recipere: Inchoat regnum ſuum S. Ludouicus Rex Galliarum.